**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum I. Decretalium, Per quadraginta, & tres Titulos distributum, in  
quo agitur De Constitutionibus, Seu Legibus universim ...

**Krimer, Ferdinand**

**Augustæ Vindelicorum, 1706**

Articulus II. De Officio Judicis Ordinarij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73031](#)

vocatorum omissas, ut est exceptio *prescriptionis*, vel *Senatus Consulti Velleiani*, &c. posse tamen id facere implorato nobili ejus officio, ut colligitur ex *L. unicus*. *C. ut que desunt Advocatis*. Quod maximè procedit, quando talis exceptio in ipsis actis reluet. Nam, licet non sit *Judicis*, aliorum facta, & ab iis dependentia proponere, debet tamen fundamenta juris, ipsis factis applicare, & secundum hæc pronuntiare. Et ideo etiam *præsumptio supplenda* est, si allegatum sit factum, ex quo nascitur; ut colligitur ex *L. 15. C. 3. ff. ex quibus causis major, & L. 4. C. ad exhibendum.*

2493. Not. 5. quod Judge nobile officium dupliciter exercere possit 1. ex officio, *motu proprio*, nullo rogante; ut, cum nomine denuntiante, vel accusante, procedit ad inquisitionem, & crimina punienda; 2. *imploratus à parte lesa*, quo casu imploratio est instar actionis, ac est medium extraordinarium, alias nimis non instituendum, nisi cum ordinarium actionis remedium deficit, arg. *L. In causa, ff. de Minorib.* Ex hoc patet, qualiter differat *actio*, & *imploratio officij*. Illa enim supponit jus ex parte agentis; & debitum, seu obligationem, ex parte ejus, contra quem actio tendit, ut dicitur in *Institut. de Actionibus, in principio*: qui autem implorat *Judicis Officium*, nullum jus prætentit, sed æquitatem, propter quam Judge succurrere potest, & quandoque debet.

2494. Not. 6. quando imploratur *Judicis officium*, loco actionis (ut cum principaliter imploratur restitutio in integrum) litis contestatione opus esse; secus, si tantum incidenter, ante, vel post ingressum causæ, ita c. *Judicis 2. b. t.* hoc tamen limitat Layman in cit. c. 2. n. 3. ut procedat, si officium *Judicis* imploretur principaliter contra certam personam; à qua aliquid petitur, & necessaria sit cognitio causæ. Illud ad extremum, de *Judicibus in genere*, monet Cæpolla apud Barbosam, *axiom. L. 9. c. 88. n. 17.* dicens, expertum se esse, esseque utilem cautelam, ut scilicet aliquis bonam causam habens non tantum concludentia, sed etiam frivola adducat. *Cum enim quandoque imperiti judicent, sepe aliquid per socordiam, & ignorantiam committunt, instarq. bonum sunt, fitq.*, ut magis mo-

veantur per rationem, quæ minus facit; & aliquando nihil valet, quæ per rationem urgentem, quæ eorum capita non intrat, adeoque in hoc ipso fallendi sunt, ne errent, ut ait Quintilianus l. 2. c. 17. nam ratio gravis, quandoque nimis subtilis est *Assessoribus*, ut inquit Zasius, de *cumulatione actionum*, ad §. *sin minus*, n. 22. in fine, de *actionibus*.

## ARTICULUS II.

### De Officio Judicis Ordinarij.

2495. *P*recipuum *Judicis officium est*, lites componere. Nam *verecunda cogitationis est*, lites execrari. *L. 14. ff. de alienat. jud. mutandi causa*. Quando componere non potest, debet utrinque causam audire, auditam examinare, & secundum rationem Canonibus, Legibus, consuetudini consonam determinare *citissime*; nec ab his recedet, cum *Judici* non licet de *Legibus* judicare, sed secundum ipsas, c. *in ipsis, dist. 4.* ubi S. Augustinus refertur dicens: *in ipsis temporalibus, quanquam de his homines judicent, cum eas instituant*; tamen, cum fuerint *instituta*, & *firmata*, non licet *Judici* de *ipsis* judicare, sed secundum ipsas. &c. *summopere 11. q. 3.* ubi Gregorius, *summopere*, inquit, *præcavere debent Rectores Ecclesiarum*, & qui publica judicia exercent, ut in dictandis sententijs nullatenus levitate, aut furore ducti sint *præcipites*; *sed causis prius diligenter ventilatis*, cum res, quæ ignorabatur, pleniter ad notitiam venerit, tunc *Divina*, & *humana lex* resolvatur, & tunc secundum quod ibi constitutum est, remota personarum acceptatione, definitiva proferatur sententia. Dixi, *citissime*, id est; intra triennium, prout decisum est in jure civili, quod etiam sequuntur *Canones*, ut docet Zoëlius *b. t. n. 2.* quamvis, ut diximus supra, Tridentinum in causis Ecclesiasticis exigat minus tempus.

Præter hæc not. 1. quando jura partium sunt inæqualia, non posse *Judicem*, *relieto jure probabili* *sequi minus probabile*. Nam propositio opposita est secunda inter damnatas ab Innocent. XI. 2. Martij 1679. Unde si dicas: *quilibet operatur prudenter* (consequenter licet) *dum sequitur opinio-*

*opinionem probabilem, etiam relictâ probabili, vel probabiliō in oppositum; ergo etiam Jūdex operatur prudenter, dum sequitur opinionem probabilem; licet relinquit probabiliō in oppositum: Respondetur 1. cum Patre de Cardenas in Crisi Theol. tr. 1. de probab. dissertat. 15. c. 15. a. 3. n. 627. cum dist. anteced. quilibet operatur prudenter, dum sequitur opinionem probabilem, *limitatam novā circumstantia contractū*, ant. *novā Legis N. non ita limitatam, trans. & sic distincta conseq. N. conseq.**

Exemplum dat Cardenas: sit probabile, quod hæc domus sit Petri; sed etiam probabile, vel probabilius, quod non sit Petri, sed Pauli; in casu, quo Jūdex procedit, cùm ex contractu saltem tacito, cum Republica inito, in susceptione muneris, *promovendi bonum publicum, meliori modo justitiam administrando*, advertit hanc novam circumstantiam obligationis, non manet illi probabile, licere definire causam ex arbitrio, & decidere pro Petro v. g. quia uni inæquali merito causæ etiam alterius; aut etiam habenti minus meritum, contra habentem majus, adjudicatae causam per sententiam, non est ministrare justitiam *meliori modo, quo potest*; adeoque sub hac circumstantia non manet probabile, quod possit illam adjudicare Petro.

2497. Resp. 2. juxta principia alibi tradita: dist. anteced. quilibet operatur prudenter, dum sequitur opinionem *practicè probabilem* C. solum *speculativè probabilem*, N. ant. & sub hac distinctione conseq. opinio probabilis esse non potest, nisi sit in re incerta; & nitatur fundamento non levi, sed gravi, seu digno hominis prudenter operantis; nec evadit *practicè probabilis*, nisi consideratis omnibus circumstantijs, in executione inseparabilibus, nitatur tali fundamento. Certum autem est, quod operatio, quæ proponitur probabilis, seu prudenter fieri posse citra culpam, *seclusa certa circumstantia*, quæ in executione reperitur, non maneat probabilis, nec prudenter fieri posse citra culpam: *attenta tali circumstantia*, quæ in praxi, seu executione inseparabilis est; ergo licet Jūdici probabile sit, domum esse Petri; & prudenter se operati, dum sequitur opinionem probabilem, si *practicè talis sit*; secundum tamen est, si non sit *practicè probabile*, hoc

est, si non consideret operationem suam sub circumstantia suæ obligationis ex contractu tacito cum Republica, de justitia partibus ministranda meliori modo, quo commodè potest.

Ex hoc inferes, Jūdicem quidem non teneri ad sequendam opinionē strictiorem, quæ scilicet favet legi, sed probabiliorem, quæ remotior apparet à falso. Sæpius enim contingit, strictiorem esse minus probabilem, & minus remotam à falso; ergo saltem in eorum sententia, qui volunt, etiam privatum ex duabus oppositis debe-re sequi probabiliō, illatio recte proce-dit de Jūdice *in judicando*; quidquid sit de privatis; cùm ille teneatur ex nova circumstantia contractū, ad bonum publicum promovendum meliori modo, quo potest; quod sane non faceret adjudicando causam uni, contra alterum, haben-tem æquè, vel magis probabile jus pro parte sua; sic Cardenas cit. D. 15. c. 4. n. 352. & c. 11. n. 566.

Not. 2. cùm opera justitiae non sint ve-nalia (ut dicitur in Trid. ff. & C. ad L. Julianam repetundarum) Jūdicem munera pro functionibus sui officij accipere, prohiberi, c. qui recte, 11. q. 3. ubi Gregorius, qui recte judicat, & primum inde remu-nerationis expectat, fraudem in Deum per-petrat; quia justitiam, quam gratis im-pertiri debuit, acceptione pecuniae vendit: bonis malè utuntur, qui justè pro tempora-lī lucro judicant. Tales quippe ad verita-tem, non justitiae defensio, sed amor pre-mij provocat: quibus, si spes nummi sub-trahitur, confessim à justitiae defensione re-cedunt. Acceptio nummorum prævarica-tio veritatis est. Unde & pro justo dici-tur: Qui excutit manus suas ab omni mu-nere, iste in excelsis habitabit; & S. Au-gust. citatus, c. non licet 71. ead. caus. & quest. ibi: non licet Jūdici vendere justum judicium, et si licet Advocato vendere ju-stum patrocinium; & Jurisconsulto re-stum consilium; id, quod etiam habetur & L. 2. de condic. ob turpem causam; & ideo si litigantes habent pro se opiniones æquè probabiles, non potest Jūdix pecu-niam accipere pro ferenda sententia in favorem unius præ alio. Nam opposita propositio est 26. inter damnatas ab Ale-xandro VII. Cæterum, inter æquales pro-babilitates, posse Jūdicem alterutram am-plecti

plecti juxta boni viri arbitrium, licet illa electio per consequens cedat in utilitatem amici, modò amicitia ad hoc principali-  
ter non moveat, docet Ludovicus Engel, *hoc tit. nu. 8.* sed rectius hoc negatur cum Layman l. 1. sum. tr. 1. c. 5. nu. 16. Nam in casu, quo Actor probatione non vincit Reum, hic absolvendus est; & pro eo pronuntiandum, seu sententiandum; ve-  
rū sic jam accedit Reo pondus novum ex reflexione ad dictam regulam, quo præ-  
valet adversus Actorem.

**Quæres 2.** an Judex obligetur ad imponendam poenam lege præscriptam? Resp. esse probabilius, quod sic; ne lex poena-  
lis reddatur frivola, de quibus Zoëlius cit.  
à nu. 3. Suarez de legibus l. 5. c. 11. nisi ad-  
sit justa causa, quæ vel suspendendam ad  
ad tempus, vel mittigandam suadeat, prout  
contingere potest ex varijs circumstantijs,  
etatis immaturæ, ob sexus imbecillitatem  
&c. de quibus lib. 5. ubi de delictis puerorum.

**Quæres 3.** an Judex, certò sciens, Reum falsis allegationibus onerari, ac convinci,  
possit eum absolvere, vel debeat condemnare? Zoëlius cit. nu. 7. affirmat, quod  
debeat eum condemnare, si solùm agatur *civiliter*, quia his prævalet bonum com-  
mune; negat, si *criminaliter*; quia in-  
nocentem cognitum, ut talem, occidere,  
est intrinsecè malum; ita etiam sentit Layman l. 3. summe tr. 6. c. 2. n. 8. oppo-  
situm tenens in causis civilibus, & minoribus criminalibus; sed de hoc jam egimus alibi.

**Quæres 4.** qualiter procedere debeat Judex? Resp. quod in causis civilibus pro-  
cedere non debeat, nisi postulatus; in cri-  
minalibus vero *ex officio*, seu per viam in-  
quisitionis; Layman lib. 3. summe, tr. 6.  
c. 2. n. 2. qui etiam annotat, Judicem non teneri, ordinariè, retractare sententiam justè latam, propter instrumenta postea re-  
perta; sic etiam Molina tom. 2. d. 568.

& plura Layman,  
*loc. cit.*

## ARTICULUS III.

*Qui possint esse Judices?*

**R**esp. quod omnes, qui nec naturā, 2503;  
nec lege prohibentur, ut dicitur 3.  
q. 7. c. 1. & L. 12. §. 7. ff. de Judicij. Pro-  
pter hoc, officium Judicis exercere non  
possunt 1. servi, L. cùm Prætor ff. de re  
judic. nisi interveniat error communis,  
L. Barbarini ff. de officio Prætoris, 2. fœ-  
mina, c. mulierem 33. q. 5. L. alienum C.  
de Procurat. nisi habeat administrationem  
bonorum, quibus jurisdictio, vel Imper-  
ium annexum est, c. dilecti, de arbitris;  
vel sit Superior, ut Abbatissæ respectu sub-  
ditorum, sic Barb. in c. dilecta, de majorita  
& obed. tertio minor 20. annis, c. cùm vi-  
gesimum, 41. de offici delegat. ibi: cùm vi-  
gesimum annum peregeris, dari potuisti in  
estate hujusmodi delegatus; de jure autem  
civilis minor 18. annis, gloss in cit. L. cùm  
Prætor, V. impubes; quarti, notati juris  
infamia, cit. L. cùm Prætor: quinto ex-  
comunicati, suspensi, hæretici, & schismati-  
ci, c. quod Sedem, 10. de offic. Judic. Ordin.  
ubi Pontifex, ab Archiepiscopo-Turonensi  
consultus, an ipse impeditus posset alteri  
Coëpiscopo committere suum munus respondit  
Pontifex, quod sic; dummodo quod in iaki ar-  
ticulo constituto, & tuas vices (ut dictum  
est) tibi committere licet; & consecra-  
dus, munus debet ab eo consecrationis ac-  
cipere: cui eas duxeris committendas, dum-  
modo Catholicus habeatur, & impedimen-  
tum ei ex subtractione gratia Apost. Sed.  
non obstat. cap. audiimus 24. q. 1. ubi  
Alexander II. ad Valerianum Episcopum  
Martyrem scribens, audiimus, inquit,  
quod Henricus, Ravennas dictus Archi-  
episcopus, visus sit, te excommunicare. Ve-  
rū, quia excommunicatus, te excommu-  
nicare non potuit, Apostolica authoritate  
te, tuosq. absolvendo, mandamus, exinde  
nunquam curare, c. excommunica-  
mus 13. de hæret.